

بسم الله الرحمن الرحيم



## فصل اول

### مشخصات کلی دوره کارشناس علوم اجتماعی

#### مقدمه :

بنابه ضرورت تحول نظام آموزشی کشور و زدودن فرهنگ غیراسلامی از دانشگاه ها و با توجه به اهمیت ویژه علوم انسانی در این نظام و نقش اساس علوم اجتماعی در بین رشته های مختلف علوم انسانی طرح تربیت کارشناسان علوم اجتماعی در شاخه ارتباط اجتماعی، برنامه ریزی اجتماعی، پژوهشگری علوم اجتماعی تعاون و رفاه اجتماعی، خدمات اجتماعی، دبیری علوم اجتماعی در نظام آموزش عالی بوسیله کمیته علوم اجتماعی در گروه برنامه ریزی علوم انسانی شورای عالی برنامه ریزی تهیه گردیده است. مشخصات کلی این طرح بشرح زیر بتصویب شورای عالی برنامه ریزی رسیده است.

#### ۱- تعریف و هدف :

علوم اجتماعی در مفهوم اسلامی آن ابعاد مختلف جامعه انسانی و مظاهر وجود آنرا بررسی میکند.

برای تربیت متخصصان متعهد که پاسخگوی نیاز خدمات مختلف آموزشی، پژوهشی و خدماتی (تعاونی، فرهنگی، اداری و اجتماعی) در سطح وسیع جامعه اسلامی باشند رشته علوم اجتماعی در دانشگاه ها تاسیس میشود.

#### ۲- طول دوره و شکل نظام :

دوره کارشناس علوم اجتماعی ۴ سال است و دارای شش شاخه می باشد. نظام آموزشی این دوره " واحدی " است و کلیه دروس علمی و نظری آن در ۸ نیمسال تحصیل ارائه می شود. طول هر نیمسال تحصیلی ۱۷ هفته و حداقل

زمان لازم برای هر واحد يك ساعت در هفته می باشد \*

تعداد كل واحد های آموزش و کارورزی در این دوره ۱۴۴ واحد است

که طبق جدول صفحه ۶ به دروس عمومی، پایه، اصلی الزامی مشترک، اصلی اختیاری مشترک، تخصصی، کارورزی یا کار تحقیقی تقسیم میشود:

### ۳- نقش و توانائی:

برنامه ریزی شش شاخه در علوم اجتماعی با توجه به نیازهای مبرم کشور به نیروهای متخصص و متعهد انجام یافته است که بطور خلاصه عبارتند از:

۱- شاخه ارتباط اجتماعی: جهت تربیت متخصص برای جراید و رادیو و تلویزیون و امثال آن \*

۲- شاخه " برنامه ریزی اجتماعی " با هدف تربیت متخصص برنامه ریزی برای فعالیت در کلیه سازمانهایی که به متخصصین برنامه ریزی اعزام شهری، منطقه ای و روستائی نیاز دارند \* و بخصوص برای اشتغال در سازمان برنامه \*

۳- " پژوهشگر علوم اجتماعی " : با هدف تربیت محقق برای فعالیت سازمانهای تحقیقاتی و سازمان برنامه و توسعه تحقیقات اجتماعی \*

۴- شاخه " تعاون و رفاه اجتماعی " : با هدف تربیت معاونگر برای اشتغال در بخش تعاونی که بر طبق قانون اساسی یکی از سه بخش اقتصاد ایران را تشکیل میدهد \*

۵- شاخه " خدمات اجتماعی " با هدف تربیت تعداد کار اجتماعی برای فعالیت در ارگانهای نظیر مهلال احمر، زندانها و نهاد های انقلابی نظیر بنیاد شهید و معلولین انقلاب اسلامی \*

۶- شاخه " دبیری علوم اجتماعی " : با هدف تربیت دبیر برای دبیرستانها

۵- ضرورت و اهمیت:

بنظر انضای کمیته برنامه ریزی علوم اجتماعی که متشکل از اساتید صاحب نظر رشته های علوم اجتماعی خاص بوده، برنامه پیشنهادی در مورد کارشناسی علوم اجتماعی با شاخه های متفاوت دارای فواید زیر است:

۱- برنامه مزبور قابلیت انعطافی داشته و ایجاد با حذف يك یا چند گرایش کاربردی لطیفه ای به کل برنامه وارد نمیشود آورد، اگر رشته ای دارای





- حداقل ۴۰ واحد درس وزمینه های لازم کاربردی باشد با تصویب شورای عالی برنامه ریزی و توجیه ضرورت آن میتواند درآینده بصورت یکی از شاخه های کاربردی رشته کارشناسی علوم اجتماعی درآید.
- ۲- با توجه به اینکه هر رشته تمام دروس مربوط به خود را در دانشگاه یا مدرسه عالی مربوط ارائه مینمود با اجرای این برنامه از هدر رفتن نیروها جلوگیری شده زمینه لازم برای استفاده بهتر از نیروهای موجود فراهم میآورد.
- ۳- از پراکندگی رشته های علوم اجتماعی خاص و بین رشته ای در دانشگاه ها و دانشگاه های مختلف جلوگیری مینماید.
- ۴- از دروس تکراری و مشابه در دانشگاه ها و مدارس عالی مختلف و حداقل محتوا و ویز دروسی که از استحکام علمی کافی برخوردار نیستند احتراز میشود.
- ۵- رشته هایی که از لحاظ محتوای درس ضعیف بوده و استحکام علمی لازم را نداشته اند بدین ترتیب تقویت میشوند.
- ۶- کارشناسی مذکور با توجه به شاخه های تعیین شده و محتوای برنامه آن تاکید بر دروس نظری و علمی و طی دوره های کاربردی (جنبه های کاربردی قوی) داشته و توانایی رفع نیازهای موجود و آتی کشور را دارد.
- ۷- از زمان کردن رشته هایی که تخصص در آنها محتاج به کسب دانش و آگاهیهای عمیق تری است در سطح کارشناسی (لیسانس) صرف نظر گردید و آنها را تنها در سطح کارشناسی ارشد (فوق لیسانس) ارائه خواهیم کرد. بخصوص بعضی جنبه های علمی و آکادمیک که در علوم انسانی اصولاً جز در سطح کارشناسی ارشد قابل ارائه نیست.

